1. Recorrentes denunciados juntamente com outros 10 corréus como 
incursos no art. 89, caput , da Lei n.º 8.666/1993, pois teriam colaborado com 
dispensa indevida de licitação para realização de obra pública, beneficiando a 
empresa contratada em R$ 21.607.812,96 (vinte e um milhões, seiscentos e 
sete mil, oitocentos e doze reais e noventa e seis centavos).

2. Resta evidenciada a atipicidade das condutas dos Recorrentes, uma 
vez que foram denunciados apenas pela simples emissão e suposta aprovação 
de parecer jurídico, sem demonstração da presença de nexo de causalidade

[...]

condição de Procuradora encarregada de emitir pareceres – com dispensa indevida de 

licitação para realização de obra pública (Conjunto Residencial Matadouro) no processo 

administrativo n.º 008/2007, beneficiando a empresa Construsan Serviços Industriais Ltda. no 

valor de R$ 21.607.812,96 (vinte e um milhões, seiscentos e sete mil, oitocentos e doze reais 

e noventa e seis centavos), quantia esta tida como superfaturada.

Irresignados com o recebimento da denúncia, ocorrido em 28/06/2012, 

impetraram habeas corpus no Tribunal de origem, o qual, após a concessão de liminar para 

suspender o trâmite do feito, restou unanimemente denegado em acórdão assim ementado: